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UNDP-OPE-361/2022 

03 de Octubre de 2022 
 

Estimados Señores:

  

Asunto: Solicitudes de Aclaración IAL/00118273/2288/2022 – Construcción de las Obras Civiles 

e Instalaciones para la Sede del MADES Paraguay. 

 

Nota 3 – Respuesta Solicitudes de Aclaración y Preguntas recibidas  

 

 

52. Pregunta/Solicitud:  

¿Favor dar mayor Aclaración en las Especificaciones Técnicas sobre los tipos de Artefactos 

ELÉCTRICOS, ya que solo indican que son de adosar o embutir. No mencionan: POTENCIA, 

TIPO DE LUZ (Calida o Fria), LUMEN, etc.? 

Respuesta: A continuacion se describen en detalle los Artefactos electricos. 

 

PLANO TIPO ESPECIFICACIONES TECNICAS 

INTERIOR 1 

TIPO 1 
ARTEFACTO LED CUADRADO DE EMBUTIR  
32W 3700LM  4000K 220-240V 50-60HZ 
116LM/W CRI80 SDCM<4 
VIDA UTIL 50.000HS  
GRADO DE PROTECCION IP20 IK03 
FACTOR DE POTENCIA 0,9 
DIMENSIONES: 597*597MM 
CERTIFICACION EUROPEA 
GARANTIA DE 5 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

INTERIOR 2 

TIPO 2 
ARTEFACTO LED CIRCULAR DIMERIZABLE DALI-DYNET DE EMBUTIR  
25W 2200LM  100-240V 50-60HZ 
ANGULO DE HAZ 38G 
88LM/W CRI80 CLEAR DIFFUSE PC 
VIDA UTIL 40000HS  
DIMERIZABLE POR PROTOCOLO DALI - DYNET 
GRADO DE PROTECCION IP40 
FACTOR DE POTENCIA 0,9 
DIMENSIONES: 114*118MM COLOR NEGRO 
GARANTIA: 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 
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INTERIOR 3 

TIPO 3 
ARTEFACTO LED LINEAL DE EMBUTIR 
36W, 4000LM, 220-240V, 50-60HZ 
CRI>80, FLICKER FREE , SDCM<4, UGR 19 
FP 0,9, DIMERIZABLE POR  DALI 
VIDA UTIL DE 50000 HS 
CARCASA DE ALUMINIO, IP20, 
ACORDE A LAS NORMAS CB, EMC, CE, ASNZ, SAA 
GARANTIA 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

INTERIOR 4 

TIPO 4 
ARTEFACTO LED LINEAL SUSPENDIDO 
36W, 4000LM, 220-240V, 50-60HZ 
CRI>80, FLICKER FREE , SDCM<4, UGR 19 
FP 0,9, DIMERIZABLE POR CONTROL DALI 
VIDA UTIL DE 50000 HS 
CARCASA DE ALUMINIO, IP20, 
ACORDE A LAS NORMAS CB, EMC, CE, ASNZ, SAA 
GARANTIA 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

INTERIOR 5 

TIPO 5 
SPOT MOVIL DE EMBUTIR CON LAMPARA LED 
LAMPARA LED 
5W 395LM 2700K CRI 90 VIDA UTIL 25.000HS 
FACTOR DE POTENCIA 0,8, 220-240V 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 
ARTEFACTO 
DISEÑO COMFORT ANTIDESLUMBRANTE  
BASE ORIENTABLE 
DIMENSIONES Ø80*120MM 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

INTERIOR 6 

TIPO 6 
ARTEFACTO LED ESTANCO DE ADOSAR  
33W 3600LM 220-240V 4000K CRI>80  
110LM/W VIDA UTIL 30.000HS   
PROTECCION IEC CLASE II 
FACTOR DE POTENCIA 0,9, 220-240V  
IP66 IK06 
DIMENSIONES: 1188*74*69MM 
GARANTIA DE 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

INTERIOR 7 

TIPO 7 
ARTEFACTO LED CIRCULAR DE EMBUTIR 
220-240V, 50/60HZ, 840LM, 2700/3000/4000K 12W 
ANGULO DE HAZ 60G CRI>80, UGR<19, 
PROTECCION IP44, FP>0,9 
DIMERIZABLE 
VIDA UTIL 35,000HS 
COLOR NEGRO 
DIMENSIONES  Ø140*102MM 
GARANTIA 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

INTERIOR / 
EXTERIOR 

8 

TIPO 8 
ARTEFACTO DE ADOSAR TECHO DE MATERIAL RESINA CON LAMPARA LED  
BASE GU10 6W 600LM 4000K 
SDCM≤6, 100-240V,  
MATERIAL RESINA, ANTI-SHOCK, DOBLE AISLAMIENTO CLASE II, 
IP55, COLOR NEGRO 
DIMENSIONES: Ø96*105MM 
PROCEDENCIA EUROPEA 
ACORDE A NORMAS EN 62560:2012/A1: 2015, IEC/TR 62778:2014,  
EN 62493:2015 
MARCA DE REFERENCIA: FUMAGALLI 
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INTERIOR 9 

TIPO 9 
ARTEFACTO LED CIRCULAR DE ADOSAR TECHO 
100-240V, 50/60HZ, 3000K, 1950LM, 30W 
ANGULO DE HAZ 45G CRI>90 FLICKER FREE 
PROTECCION IP20, FP>0,9 
VIDA UTIL DE 40,000HS 
DIMENSIONES  Ø115*125MM COLOR NEGRO 
GARANTIA DE 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

INTERIOR 10 

TIPO 10 
COLGANTE CIRCULAR CON LAMPARA LED  
220-240V, 2700K, 395LM, 
ANGULO DE HAZ 36G, CRI>90, 
BASE GU10 
VIDA UTIL 25,000HS 
DIMERIZABLE 
DIMENSIONES  Ø68*250MM 
PROTECCION IP20 
GARANTIA 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

INTERIOR / 
EXTERIOR 

11 

TIPO 11 
APLIQUE TIPO TORTUGA CON LAMPARA LED. 
10W 3000K 710LM  220-240V,  
MATERIAL RESINA, ANTI-SHOCK, DOBLE AISLAMIENTO CLASE II, 
IP66, COLOR NEGRO 
DIMENSIONES: Ø300*90MM 
PROCEDENCIA EUROPEA 
ACORDE A NORMAS EN 62560:2012/A1: 2015, IEC/TR 62778:2014,  
EN 62493:2015 
MARCA DE REFERENCIA: FUMAGALLI 

INTERIOR 12 

TIPO 12 
ARTEFACTO LED CIRCULAR DE EMBUTIR 
19W  2200LM 220-240V 4000K CRI>80 
115LM/W ANGULO DE HAZ 80G 
VIDA UTIL 50,000HS   
FACTOR DE POTENCIA 0,95  
IP20 IK02 
DIMENSIONES: Ø216MM 
CERTIFICACION EUROPEA 
GARANTIA DE 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

INTERIOR 13 

TIPO 13 
COLGANTE LED TUBULAR 
220-240V, 7,5W, 3000K, 255LM 
ANGULO DE HAZ 28G, CRI>90 FP>0,5 
VIDA UTIL 30,000HS 
PROTECCION IP20 COLOR NEGRO 
GARANTIA DE 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

 EXTERIOR 14 

TIPO 14 
FAROLA CON LAMPARA LED  
42W 4800LM 4000K  
BASE GX53 
MATERIAL DE LA FAROLA Y PEDESTAL: RESINA 
ANTI-SHOCK, DOBLE AISLAMIENTO CLASE II, 
IP65, COLOR NEGRO 
PROCEDENCIA EUROPEA 
CON PEDESTAL DE 4,5MTS.  
ACORDE A NORMAS EN 62560:2012/A1: 2015, IEC/TR 62778:2014,  
EN 62493:2015 
MARCA DE REFERENCIA: FUMAGALLI 
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INTERIOR / 
EXTERIOR 

15 

TIPO 15 
ARTEFACTO DE ADOSAR CON LAMPARA LED  
10W 1200LM 4000K 
SDCM≤6, 100-240V,  
BASE GX53 
MATERIAL RESINA, ANTI-SHOCK, DOBLE AISLAMIENTO CLASE II, 
IP55, COLOR NEGRO 
DIMENSIONES: Ø160*100MM 
PROCEDENCIA EUROPEA 
ACORDE A NORMAS EN 62560:2012/A1: 2015, IEC/TR 62778:2014,  
EN 62493:2015 
MARCA DE REFERENCIA: FUMAGALLI 

 EXTERIOR 16 

TIPO 16 
ARTEFACTO LED EMBUTIDO EN PISO 
12W 195LM 3000K 100-240V, FP>0,5 
IP67, IK10, FLICKER FREE 
DIMENSIONES: Ø200*42MM 
VIDA UTIL 50.000HS 
GARANTIA 3 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

 EXTERIOR 17 

TIPO 17 
ALUMBRADO PUBLICO LED  
150W  21200LM 4000K 
CRI>70 VIDA UTIL 100.000HS L70 
PROTECCION CONTRA SOBRETENSIONES 10KV 
CLASE DE AISLAMIENTO TIPO 2 
FACTOR DE POTENCIA 0,90 220-240V 
IP66 IK08, BASE NEMA 7 PINES 
DIMERIZABLE  
GARANTIA DE 5 AÑOS 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

 EXTERIOR 18 

TIPO 18 
PROYECTOR LED BAÑADOR DE PARED PARA EXTERIOR RGBW 
100-277V, 50/60HZ, 105W 3468LM, RED/GREEN/BLUE/4000K 
ANGULO DE HAZ 10G 
CONTROL POR DMX 
PROTECCION IP66 IK07 
DIMENSIONES: 354,8*356*120,6MM 
ACORDE A NORMAS: UL, CE, CQC 
INCLUYE CONTROLADOR DMX. 
INCLUYE CONFIGURACION DE 5 ESCENAS. 
MAXIMO 2 MANTENIMIENTOS DE ESCENAS EN UN PERIODO NO MAYOR A 12 MESES 
3 AÑOS DE GARANTIA 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 

 EXTERIOR 19 

TIPO 19 
PROYECTOR LED BAÑADOR DE PARED PARA EXTERIOR RGBW 
100-277V, 50/60HZ, 49W 1616LM, RED/GREEN/BLUE/4000K 
ANGULO DE HAZ 10G 
CONTROL POR DMX 
PROTECCION IP66 IK07 
DIMENSIONES: 223*236,35*86,85MM 
ACORDE A NORMAS: UL, CE, CQC 
INCLUYE CONTROLADOR DMX. 
INCLUYE CONFIGURACION DE 5 ESCENAS. 
MAXIMO 2 MANTENIMIENTOS DE ESCENAS EN UN PERIODO NO MAYOR A 12 MESES 
3 AÑOS DE GARANTIA 
MARCA DE REFERENCIA: PHILIPS 
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INTERIOR 20 

TIPO 20 
PROYECTOR LED PARA RIEL 
100-240V; 50-60HZ, 15W, 2700/3000/4000K 1060LM 
ANGULO DE HAZ REGULABLE ENTRE 15G-55G  
CRI>90 FLICKER FREE 
DIMERIZABLE  
PROTECCION IP20 
MEDIDAS 70*160MM 
VIDA UTIL  40000HS 
COLOR NEGRO 
RIEL DE 2 METROS 
GARANTIA DE 3 AÑOS 
PROCEDENCIA EUROPEA 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT 

INTERIOR / 
EXTERIOR 

21 

TIPO 21 
PROYECTOR LED DE EXTERIOR 
100-240V; 12W, 3000K 840LM 
ANGULO DE HAZ 20G 
CRI>90 FLICKER FREE GLASS DIFFUSER 
PROTECCION IP65, IK08,  
ALIMENTACION CON H2O STOP 
MEDIDAS 124*157*125MM. 
VIDA UTIL  50000HS. 
GARANTIA DE 3 AÑOS. 
PROCEDENCIA EUROPEA. 
MARCA DE REFERENCIA: HOFFLIGHT. 

INTERIOR 22 

TIPO 22 
CINTA LED CON PERFIL DE ALUMINIO CON DRIVER DALI-DYNET 
7,2W/M 720LM/M 2700K  
CRI>80 SDCM≤4  24V 
DRIVER DALI - DYNET 
VIDA UTIL 60.000HS IP67  
MARCA DE REFERENCIA: RADIUM 
UNIDAD DE MEDIDA: METROS 

 

53. Pregunta/Solicitud: Considerando que: 

• En el ítem 6.1.1 de la hoja A.1 Obras Civiles de la planilla, se indica que las chapas de 

cubierta del techo serán termoacústicas tipo sándwich. 

• En el Anexo 1 de la IAL, inciso F. Cubiertas, se indica que las chapas de cubierta del 

techo de Azoteas y Oficinas serán termoacústicas tipo sándwich. 

• En el Anexo 1 de la IAL, inciso F. Cubiertas, se indica que las chapas de cubierta del 

techo de Estacionamientos u otro espacio abierto serán Trapezoidales simples 

prepintadas, sin aislante, de acero galvanizado N°24. 

• En los planos “Estructura Metálica – Zona Técnica N° 81” y “Detalle de Bloque de 

Servicio N° A-106”, se indica que las chapas de cubierta del techo serán del tipo Chapa 

trapezoidal simple N°26. 

Se solicita aclaración respecto al tipo de chapa de cubierta para techo a ser considerado 

en la cotización para el ítem 6.1.1. 

Respuesta: Las chapas a utilizar seran termoacusticas tipo sandwich.  

54. Pregunta/Solicitud: Considerando que: 

• En el ítem 6.1.1 de la hoja A.1 Obras Civiles de la planilla, se indica que se debe incluir 

el precio de la canaleta junto con el precio del Techo. 

• En el ítem 6.1.2 de la hoja A.1 Obras Civiles de la planilla, se indica que se debe 

considerar el precio únicamente de la canaleta. 

Se solicita aclaración respecto a en cual ítem deberá ser considerado el precio de la 
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canaleta. 

Respuesta: Ver Enmienda 02 - Correcciones en la planilla de computo metrico. 

55. Pregunta/Solicitud: Considerando que: 

• En el ítem A.9.1.1 de la hoja A.9 Generador de la planilla, se indica un Generador 

con potencia de 750 KVA en Stand By. 

• En el ítem A.9.1.6 de la hoja A.9 Generador de la planilla, se indica un TTA con 

capacidad de 1000A. 

• En el Anexo 1 de la IAL, sección de Instalaciones Especiales, inciso Generador 

Eléctrico de Emergencia, se indica un Generador con potencia de 500 KVA en Stand 

By, y entre sus componentes principales se cita un TTA de 800A. 

• En el Anexo 1 de la IAL, sección de Instalaciones Especiales, inciso Generador 

Eléctrico de Emergencia, inciso Descripción de Componentes del Grupo Generador, se 

cita un TTA de 1000A. 

Se solicita aclaración respecto a la capacidad del Generador y la capacidad del TTA 

que deberán considerarse para la oferta. 

Respuesta: Ver respuesta 16 de la Nota 01 – Respuesta Solicitudes de Aclaración. 

56. Pregunta/Solicitud: Referente al Generador a ser considerado para la propuesta, en las EETT 

o en los planos no se identifica si éste es del tipo “Abierto” o del tipo “Cabinado”. 

Se solicita aclaración, ya que entre ambos tipos existe diferencia significativa de precios 

Respuesta: Ver respuesta 17 de la Nota 01 – Respuesta Solicitudes de Aclaración 

57. Pregunta: Considerando que: 

• En las EETT, inciso Y.1 Extinción de Incendios, se indica que el material de las 

tuberías deberá cumplir con las normas ASTM A53 grado B, IRAM 2502 o API A5L. 

Se solicita incluir en las EETT el material ASTM A795 cédula 10, la cual cumple con 

la norma NFPA 13 (Norma para Instalación de Sistemas de Rociadores). 
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Respuesta: Se puede utilizar ASTM A795 cédula 10 para diametros mayores y/o iguales a 2 

½”. Durante la ejecución de la obra se debe verificar la toleración las ranuras. 

58. Pregunta: Considerando la diferencia de EETT en los siguientes planos, referente a Bombas: 

• Lámina “Sistema de Rociadores e Hidrantes Detalles – PCI 13”. 

 

 
 

• Lámina “TANQUE DE ALMACENAMIENTE DE AGUA CORRIENTE Y 

RESERVA DE INCENDIO (EQUIPOS) – AC 14”. 
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Se solicita aclaración respecto a las EETT de las bombas a ser consideradas para la 

oferta. 

Respuesta: Considerar lo indicado en AC-14. Con la combinación de una bomba principal y 

una jockey. Se procederá a la actualización del detalle de la AXONOMETRICA DE BOMBAS DE 

INCENDIOS. La bomba electrica contará con el respaldo de generador electrico. 

59. Pregunta/solicitud: Se solicitan planos de detalles de los equipos Ascensores a ser 

considerados en la propuesta.  

Respuesta: Planos de detalles de ascensores se realizan en base a una marca, por lo que solo 

se especifican las capacidades, medidas y terminaciones que deben tener los mismos.   

60. Pregunta: Considerando que: 

• En la IAL, Sección 3, BDS N° 7, se indica que una de las formas aceptables de Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta es la Póliza de Seguro. 

a) Se solicita el formato del PNUD para la presentación de la Póliza de Seguros 

para Mantenimiento de Oferta. 

b) Se solicitan los datos del Beneficiario, como ser: “Razón Social” y “RUC”, los 

cuales son requeridos por las entidades aseguradoras del Paraguay para emitir 

una Póliza.  

Respuesta: a) Ver Seccion 4, Item L – Formulario G. b) Programa de las Naciones Unidas – 

PNUD – Paraguay – Ruc. 77777701-01 

61. Pregunta: Considerando que: 

• En la IAL, Anexo 1, inciso I.Disposiciones Generales, se indica que el Contratista 

adjudicado deberá proveer materiales de reserva que permitan la posterior realización 

del mantenimiento reparador. 

Se solicita aclaración respecto a en que ítem de la planilla de cantidades se deberá incluir 

el costo de los materiales de reserva.  

Respuesta: Los costos de los materiales de reserva deberan estar incluidos en cada uno de los 

rubros correspondientes a ese material. 

62. Solicitud/Solicitud: Considerando que: 

• En la visita al sitio de se ha observado que existen pavimentos de circulación vehicular 

interna y que deberán ser demolidos. 

• La demolición de pavimentos de circulación interna no se encuentra citado en la 

planilla de cantidades. 

Se solicita aclaración respecto a en que ítem se deberá considerar el costo de estos 

trabajos. 

Respuesta: La demolicion de los pavimientos existenes se deberan tener en cuenta en el item 

1.1.2 – Limpieza de terreno para la segunda etapa de los trabajos, sector de demoliciones y 

obra nueva. 

63. Pregunta/Solicitud: En caso de disponer, se solicitan planos de las edificaciones existentes a 

ser demolidas, en donde se puedan observar alturas y detalles del sistema estructural utilizado.  

Respuesta: Ver respuesta 1 de la Nota 01 – Respuesta Solicitudes de Aclaración 

64. Solicitud: En la visita al sitio se ha observado la existencia de un tanque elevado, de estructura 

de hormigón armado. 

Se consulta ¿este tanque deberá ser refaccionado o deberá ser demolido? 

Se solicita aclaración respecto a en que ítem se deberá considerar el costo de los trabajos 
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a ser considerados.  

Respuesta: El mismo debera ser demolido, se debera considerar dentro del item 1.6.6 – Bloque 

9. 

65. Pregunta/Solicitud: Considerando que: 

• Las edificaciones existentes tienen equipos/artefactos eléctricos, de climatización, etc. 

Se consulta ¿el oferente deberá incluir en sus costos el desmontaje de todas las 

instalaciones, como ser: cableados, equipos y artefactos?  

Respuesta: En las demoliciones se debe incluir el desmontaje de los cables, equipo y 

artefactos, los mismos deben ser entragados al MADES bajo acta indicando la cantidad y tipo 

de materiales/equipos.  

66. Pregunta: Se consulta ¿cómo se procederá con el maderamen de techo, estructuras metálicas 

de techo, aberturas de madera, resultantes de las distintas demoliciones?  

Respuesta: Ver respuesta 31 de la Nota 02 – Respuesta Solicitudes de Aclaración 

67. Pregunta: Considerando que: 

• En la IAL, Anexo 1, capitulo II. Especificación Técnica de los Rubros, inciso A.1 

Limpieza del Terreno, se indica en un párrafo lo siguiente: 

“La constructora se encargará de gestionar todos los trámites correspondientes a las 

ordenanzas municipales. y de replantar los árboles que sean necesarios según el artículo 

7ª de la Ordenanza Nº 340/13 de la municipalidad de Asunción.” 

Se solicita aclaración respecto a en que ítem de la planilla deberá considerarse el costo 

de replantar los árboles. 

Respuesta: No se considera el replantar arboles, si el cultivo de nuevos. 

68. Pregunta/Solicitud: Considerando que: 

• En la IAL, Sección 3, BDS N° 15, se indica que la fecha limite para presentación de 

ofertas es el 29/09/2022 a las 17:00hs - hora de Nueva York. 

• En la IAL, Anexo 1, inciso I.Disposiciones Generales, se cita lo siguiente: 

 El contrato será de adhesión, esto es, de aceptación total de las cláusulas del 

mismo. Las obras se contratarán por su MONTO TOTAL, determinado a 

partir de las cantidades y los precios unitarios que consten en la Planilla de 

Cómputo Métrico y Presupuesto. 

 Se entenderá que los precios de la Oferta incorporan todos los costos en que 

se tengan que incurrir para ejecutar las obras, conforme a las Especificaciones 

Técnicas, a los planos y a las normas y principios de ejecución de general 

aceptación, aun cuando dichos costos no corresponden directamente a los 

rubros y/o cantidades especificadas en la “Planilla de Cómputo Métrico y 

Presupuesto”. 

 La Empresa Contratista tomará a su cargo la provisión de materiales, mano de 

obra, plantel, equipo y toda otra provisión o trabajo que directa o 

indirectamente resulte necesaria para la ejecución de las Obras, en forma 

completa con arreglo a su fin. 

• Las documentaciones que deben ser elaboradas y readecuadas para cumplir con los 

formatos estandarizados requeridos (requisitos sustanciales). 

Se solicita una prorroga de por lo menos 15 (quince) días en la fecha limite de 

presentación de ofertas, de manera a tener en cuenta todos los factores que puedan 
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afectar la documentación a presentar, el costo o el plazo para la ejecución de los trabajos, 

y así también, lograr un estudio pormenorizado de las EETT y los planos del proyecto 

proveídos por la convocante.  

Respuesta: Ver Enmienda 01 – En la cual se amplio el plazo de presentacion de propuestas 

hasta el 17 de Octubre de 2022 a las 17:00 horas de Nueva York.  

 

 

Unidad de Adquisiciones 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  

(PNUD Paraguay) 

 

 

 

Fecha: 03/10/2022 


